




ř ¿peVCIK MrKUUI WIIICIU»
Gruša Vachnadze

Vesnický písař Azdak 

Voják Simon Chachava  

Svobodník

Blanka Meierová 
Ludmila Bednářová

Luděk Eliáš

Petr Čepek

Bohuslav Čvančara

Kníže Kazbegi, Sedlák
L a v r e n t i ................ Jiří Čeporan

Natela Abašviliová,
Selka, Švagrová . . . .  Marie Viková

Handliřka, Tchýně, Kuchařka Radvana Havelková

Sedlák, Mnich . . . .  Antonín Lipský

V dalších rolích Alena Tománková, Rostislav Volf, Miloš Jahoda, Václav Kotva, Josef Kraus, Ivan Kraus, 

Jaroslav Kremla, Dušan Valenta, Vlastimil Putka, Jaroslav Podbiera j. h., Jindřich Tuláček

Hudební spolupráce Eduard Jakubczyk -  Představeni řídi Jindřich T u lá če k -T e x t sleduje František Labudek

Technicky spolupracuji: Stavby: V. Plachý s kol. -  Světla: B. Němeček s kol. -  Dekorace: M. Řyblař 

a P. Petličarovský. -  Kostýmy: B. Smetanová s kol. -  Vlásenky: M. Kuthanová s kol. -  Rekvizity:

M. Padiszová

Přestávka po 1. díle Premiéra 13. listopadu 1962

MATKA KURÁŽ -  ŠTĚPÁNKA RAN O ŠO VÁ. KATRIN -  N IN A  DIVIŠKOVÁ.

Z Kačerovy inscenace B. Brechta MATKA KURÁŽ A JE JÍ DĚTI -  Premiéra 7. listopadu 1961.

BE
RT

OL
T 

BR
EC

HT
 

K
A

VK
A

ZS
K

Ý 
K

Ř
ÍD

O
VÝ

 
K

R
U

H
 

PŘ
EK

LA
D 

RU
DO

LF
 

VÁ
PE

NÍ
K 

A 
LU

DV
ÍK

 
K

U
N

D
ER

A
 

RE
ŽIE

 
JA

N 
KA

ČE
R 

• 
VÝ

PR
AV

A 
OT

AK
AR

 
SC

HI
ND

LE
R 

HU
DB

A 
PA

UL
 

DE
SS

AU
 

• 
D

IR
IG

EN
T 

JA
N 

TO
M

Š
ÍČ

E
K



í. iirechtova dramatického cdkazu jsme v rasem "ďfratiVe" "kTtm TErSýatou Toficrťu' '1 
kazský křídový kruh.
Básník Jevtušsnko řskl, že podle jeho snu budou v komunismu vládnout jediní dva ministři: něžnost a přísnost. 2e umělci, 
ktsří se chtějí podílet na práci pro komunismus, musí mít v srdci tyto dvě vlastnosti. KAVKAZSKÝ K Ř ÍD O V Ý  KRU H  je 
krásná, něžná a přísná hra.
Snad se mi to zdá, ale mám dojem, že jsme náchylní vidět u Erechta jenom přísnost, ostře tesané myšlenky, nekompro
misní společenskou zaujatost, chladnou rozumovost. A přece tento básník, autor jedněch z nejkrásněiších ženských rolí 
světového repertoáru Svaté Johanky, Matky Kuráže, Kaírin, Cruši, Šen-Ts, Simonky Machardové má právo na přísnost 
proto, že je neskonale něžný. Přísný ve jménu něžnosti.

Ale vy, vy posluchači příběhu o křídovém kruhu, 
vezměte na vědomí mínění starých,
že vše, co je na zemi, má patřit těm, kdož jsou t oho hidni, tedy 
děti ženám, jež byly jim matkami, obv zdárně vyrůstaly, 
vozy zkušeným vozkům, aby šťastně dojely cíle, 
a údolí těm, kdož je zavodní, aby vydalo úrodu,

Fříběh je prostý a připomíná lidovou píseň. Nebo lidovou hru.
A tady se chci zastavit. Brecht celou svou osobností toužil vytvořit lidové divadlo v nejkrásnějším smyslu toho slova. 
Chíó! vytvářet hluboké, široce srozumitelné, jásavé, optimistické divadlo. Chtěl, cby divadlo bylo zábavné, plné fantazie, 
vzrušení, společenské aktivity. A v tom je nám blízký.
V tradicích českého divadla jsou podobné snahy hluboce zakořeněny, A protože každý umělec musí při práci vycházjt 
z oblastí jemu blízkých, inspirovali jsme se při inscenaci Kav kazského křídového kruhu českou lidovou hrou. A jako tato 
hra diváky kdysi vrcholně zajímala a bavila, tak bychom chtěli, aby Kruh vám učaroval. Fřečtěte si, co zpívá Cruša
Simonovi:



r

do krvavé, do urputné bitvy, 
z niž každý se nenavrací: 
vrátíš-li se, najdeš mě tu.

A voják se vrátil.
Simon: Chce slečna říci, že se přišlo pozdě?
Zpěvák: Slyšte, co si myslil, ale co neřekl:

I vzplála bitva v ranním šeru, v poledne krev tekla proudem.
Přede mnou padl prvý, a druhý padl za mnou a třeti po mém boku.
Na prvého jsem šlápl, ležet druhého jsem nechal, třetího kopím probodl hejtman.
Jednoho z bratrů zabilo železo, druhého z bratrů zadusil dým.
Ohně křesali z mé šíje, ruce mi zmrzaly v ruka vlcích, prsty zábly mi v punčochách.
Jídal jsem pupence osikové, píval jsem polévku javorovou a spával jsem v kamení a ve vodě.

Zpěvák: Slyšte, co si myslila, ale co neřekla:
Když jsi, vojáku, bojoval v bitvě, 
v krvavé bitvě, v urputné bitvě, 
našla jsem bezmocné dítě
a nechat je být, to nepřenesla jsem přes srdce.
Musila jsem pečovat o ně, jinak by bylo zahynulo.
Někdo přece musí pomáhat.

Tisíce strázní musí překonat Gruša pro dítě, tisíce drobných radostí i odříkání. A nakonec musíme věřit, 
že vše, co je na zemi, má patřit těm, kdož jsou toho hodni. JAN  KAČER

,

Pravda je něco válečnického, nebojuje jenom proti ne

pravdě, nýbrž proti určitým lidem, kteří nepravdu šíří



K a v k a zsk ý  křído vý kruh vznikal v letech 

1 9 4 3 -4 5 .  Poprvé byl proveden anglicky  

v N o r t h f i e l d u  roku 1 9 4 8  v překladu E. 

Bentfeye. N ěm ecká premiéra byla až roku 

1 9 5 4  v Berliner Ensemble v režii autorově. 

Če ské  provedení této hry se uskutečnilo  

poprvé v roce 1 9 5 7  v Severočeském  diva

dle F. X. Šaidy v Liberci - v tomto překladu



s
t

iSVATÁ JO H A N K A  Z JATEK -  BLANKA M EIEROVÁ Z Němcovy inscenace B. Brechta SVATA JO H A N K A  Z JATEK 22. března 196í *

Redakce programu Zdenka Charvátová -  Výtvarník O takar Schindler -  Typografická spolupráce Rudolf Mikeska -  
Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., závod Ostrava, provozovna 22, Hollarova číslo 14. Cena 1,50 Kčs



I

Vyrostl jsem jako syn

zámožných lidi. Rodiče

dali mi na krk límec a vychovali r

podle zvyklosti těch, kdož jsou

obsluhováni,

a zaučovali mě do umění poroučí 

Ale když jsem povyrostl a rozhlédl 

kolem sebe,

nelíbili se mi lidé mé třídy, 

nelíbilo se mi rozkazování, ani to, : 

jsem obsluhován,

i opustil jsem svou třídu a přidru; 

jsem se k prostému lidu.

Tak

vychovali si zrádce, naučili ho 

svým kouskům a on 

je nyní zrazuje nepříteli.

BERTOLT BRECH


